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Mi módon lehetne a magyar nemzet életét 
az emberiség végső korszakáig biztositni?

i.
Az által, ha visszaállítjuk, a jogegyenlő­

ség alapjára fektetjük, s ezzel a növelt cu.be- 
riség minta alkotmányává alakítjuk a lomtárba 
dobott, önkormányzati alapokon nyugvó ősi 
alkotmányunkat.

Kórom polgártársaimat, olvassák meg ki­
váló figyelemmel az utolsó orebiták egyiké­
nek intő szavait.

Minek titkolnék. A muszka a panslavis- 
mus hordáival ólcthalál harezra készül elle­
nünk. Politikai viszonyaink az európai alkot­
mányos nemzetek társaságában igen kedvezők; 
mert érdekközösség köt bennünket össze. Egye 
dűl a muszka a mi halálos ellenségünk ; mert 
útjában állunk az Ö ábrándos s nagyravágyó 
tervei kivitelének.

Az orosz czár Európa urává akarna lenni, 
de nincs nyílt tengere; mert a lekete tenger 
a Dardanellák birtoklása nélkül csak egy nagy 
ló. Hogy tehát tengeri hatalommá váljék, a 
törököt ki kell Európából pusztitnia és Kon- 
btantinápolyt elfoglalnia. Ezen czél utolérése 
végett ravasz számitíssal fölszabadította a tö­
rök járom alól a keleti keresztény népeket, s

megengedte, hogy azok alkotmányos nemze 
lekké váljanak, holott ő maga Oroszország­
ban minden szabadságot elnyom. Tette azt ke­
leten azért, hogy a törököt gyengítse, a keresz­
tény népeket pedig hálára kötelezte, és magát 
pár’fogóul föl tolja. Ámde mind a fölszabadí­
tott nemzetek, mind pedig Európa vezér ál­
lamai beláttak a kártyájába, hogy a szinlegea 
pártfogó korlátlan ura ak<r lenni keletnek s 
ez által a DaidanelláknaU. Íme ez a kulcsa 
a bolgár viszályoknak. Nem hisz, a kelet többé 
a muszkának; mert tudja, hogy ha ók is be 
kcbeleztetnek, alkotmányos szabadságaikat és 
politikai egyéniségeiket elvesztenék; minthogy 
Muszkaonszágot, a leigazolt és megrablott nem­
zetek eme halmazaiul, alkotmányosan kormá­
nyozni nem is lehet, hanem katonai kény 
uralommal kell a centrifugális elemeket ösz- 
szetarlani; s így nincs kedvük a nyakukat 
járomba adni, hanem egymás közt szövetségre 
törekszenek, és az alkotmányos nemzetek se­
gélye után néznek.

Ezt a küzdelmet látjuk Bolgárországban 
is, mely egyesülni óhajt a testvér Ruméliával, 
azután pedig a szomszédos bolgárlakta tarto­
mányokkal, hogy bolgár királysággá alakul­
ván, a keleti császárság útját egyengesse, ói 
a muszkát keletről örökre kiszorítsa.

A szabad és alkotmányos kelet ami véd­
várunk a muszka és az általa fölbujtogatott 
nemzetiségek irtó háborúja ellen. Innét van az, 
hogy a keleti nemzetek értelmisége, — a muszka 
zsoldosok kivételével, — közeledik hozzánk, s 
belátja a mi szomszédságunk értékét s fontos­
ságát. Ugyan is önfentartási kötelességbjl első 
sorban nekünk kell megvédni kelet szabadsá­
gát; de ezen kötelesség terheli az Angol és 
Ulasz nemzetet is, hogy megtörni segítsék a 
czárok mindenhatóságát, és megmentsék a nyu­
gati civilizatiót, mely a muszka népvándorlás 
éi áradat által vcszólyezve van.

Igaz, hogy a szövetséges német birodalom 
nem jöhet segítségünkre; mert a franciák meg­
torló háborúval fenyegetik, és az ü birodalmi

egységük még eléggé megerősödve nincsen : de 
ellcszünk mi nómetország nélkül is. Sohasem 
volt még oly számos s oly jelesen szervezett 
rendes hadseregünk, o'y minden szép remé­
nyekre följogosító honvédségünk. A belbizton­
ság fentartására szervezve lesz a népfölkelés. 
A hazaárulók ésbujtogatók fékentarláaára majd 
nevez a kormány határozott jellemű kormány 
biztosoka*, a kik kel'ö katonai fedezet mellett, 
majd fölállítják a vésztörvényszékeket, sa musz­
ka zsoldosok mi előtt a tudatlan népet megront­
ják, lógni fognak. Nincs okunk a muszka há­
borútól rettegni; sőt kívánni kell, hogy ez a 
fegyveres béke szűnjék meg valahára, hogy 
az elviselhetlen katonai létszámot leszállítói 
lehessen. Nem szabad egyetlen muszka katoná­
nak sem visszamenni, a ki ellenséges czélból 
a haza szent földére lépett.

Ilyen a mi külpolitikai helyzetünk.
Ámde belállapotaink sajnosak; mert ki­

alvó félben van kebleinkben a hazaszeretet, 
s nem érdeklődünk többé a közügyek iránt. 
Erről e becses lapok jövő számában irok.

Hoduár Ittcán,

Deák Ferencz emléke.
Az ólmait hét történeti eseménye Deák Ferencs 

hziáláuzk tiieiegyedik évforda(ója. Is76. évi január 28., 
hányta bi szóméit örök álomra a magyar közélet .e 
legnagyobb alakja. Az egész ország gyászba borait 
akkor. A fővárosban és vidékenmiudsnUtt fekete lo­
bogók hirdették a nemzet mély gyászát, melyet Deák 
bilála ojtozotL Az ifjú nemzedék, mely a nagy férfin 
p dilikai küzdőim sít nem ismerte és melyet csak azé 
antik korszakra emlékeztető elvei, erényei tudlak lel­
kesíteni. gyiszünuepályeket rendezett, hogy megemlé­
kezzék a fizza bö'ctéről, ki kész volt a hazáért min 
denl koczkáztatni, csak a hazát nem. *

A gyász o megindító napjaiban szüneteltek a po­
litikai birczok. Az elbnoyz nagy férfin legnagyobb po­
litikai ellenfele, a baracconei remete cypruslombot kül­
dött a ravatalhoz, melynél Magyarország felséges király­
néja is könnyezett.

E szomorú, de ünnepélyéé napok óta 11 év mait 
el . . .

Nagy idő ez napjainkban, a lázas alkotások ko-

TÁRCZA.

Pál napjáraKent a lérő i-»xa>éoyi világra
Autokrat ht«-n»ég axent biroilatma fele.

Hol lényen cxilligxittal axútt kék térítőként 
Látni lehet kiderült égnek a boltozatit.

Tiazta falakjától a hová ti«xtultan ax eEibcr 
Élte. után, a inkább axcUeQlO juthat, oda 

En külűnof kegyelem íoh tán alkalmilag innen 
Fel- t. leniclkt ilteni lé;ti hajón darabig;

Onnan e«ak fclh »u !« betett magasabbra ntaxni, 
Mert oda nem nyúlnak földi vasul atuci.

Alkalmaiké Iván faradtan kis pihenőre, 
Egyre igen mengö hang Úti tneg füleim. 

F.lnézrk a láttam bodrot fellep puha padjan
Két esodasiép alak ült, s légben a harmadik aállt, 

Fesztelen kilátású teát nélküli angyali lények,
Csókra való rózsáé ajkaikon, mosoly ült; 

Arrxaikon szivjúeágnak volt szende vonása.
S gyéibántkint kilúvell szép axemeik angara. 

Oh! leborultál volna azok lattára, remegve 
Kulcsolnád kezeid, a intene imára szived.

„Táráim* szólt az egyik .vágyom lerepülni a főidre*,
.Ott oly titka vagyuk, mert a aserencse kerül*, 

.Ellenben, hol az emberiség nektek te Barátság*
.Es ax ürömnek eme It dtss diadalkap lkat.*

.Art, őszinte öcsém, bitd csak ránk, én ax ór.‘o.nj*l* 
.llieixük, hogy tágyad teljesedésbe mehet* —•

Tüstént szárnyaikat kieresztve lecsap! ik rx éjr«d 
. S foglalt ik Palinál földre Irén* lakást, 
így licxsá'l szállvin ax .■»rótn* » usxinte baratslg.*

Nem tncRirifyleadó boldog egy állapot ez?
llát exőrőmr*: pezsegjen a bor! forrjon fel a vér! mert

Borban a »inrcriláa djsat-li •inu-pet ül. — 
És te fogadd ixivesrn, mit ax ég küldöttei hoztak, 

Szeli'mis* gból font égi virágkusáorut.
Társaidnak tartós a őszinte baráti körében

J<d érezd magad jó Pali, a boldogul élj! 
Boldog napjaidon jussunk is néha eszedbe, 

. Kik tég<d »xi»1ö| társilag éljm xitik! —
ni *

*) Excn perga és csinosan folyó dystichonok Hornján Pál 
tisztelt törvényszéki bírónk nevrnapján mondattak el— aaxtrxo 
tikollcaányi János törvényszéki bíró úr áltat

Epigramma, az Ipolyi emléktáblára

itt született Ipolyi, itt látt* eUatúr a napfényt;
Itt élt, itt töltött gyermeki boldog időt.

Mint lelkész tóbb helyt működött, kanonok Egerben.
Püspök Beszterczén ; érdemi onnan utóbb

Nagyváradra vicék, ott halt meg ptapöki fényben 
Szelleme köztünk leng, s houszeretstre tanít*.*)

Szarvas okoskodások.Az ügyes érv a leghatalmasabb fegyver a szóuok 
kezében. Az ilyen fc^yvérrel két oldalról is biztosan 

’kh*t támadni. Elöl tűz, bálul víz.
Ax ügye* érv ké« föltételből indul ki, s az ellen­

fél hiába paríroz, hálóba kerül. Lehet a dilemmát ár­
talmatlanabb eseteknél is alkalmazni; mint megmutatta 
urna német diák, ki reggeli sörét iszogatva emigy ere­
gette ívsdidalii szálát:

Ha most elmegyek a collegiumba, vagy korán, 
vagy későn jövök. Ha késöu jövök, minek mennék el, 
ha pedig korán, mit csinálok még o t, azért tebV iszom 
tovább.

Természetes, hibás volt a kiindulás, mert jöhetett 
volna ö kelme idejében is; de néziUR csak a követ 
kezo melyet a \T.»c!os Atlicae, (atticai éjek) említ.

Eoatlós, ki fiatal, tudni vágyó atbaenei volt, el* 
jö’t a nagyhírű l'rolagorashoz, kérve őt, Ingy fogadná 
tanítványának, de oly teltétellel, mely szerint az ifjú 
csak akkor fizeti meg a diját, ha első párét megnyeri.

Prot.igorá*, ki magáról azt tartotta, hogy min­
dent tud beleegyezett és legnagyobb buzgalommal ta­
nította a tudni vágyó athacneit, s rövid id> múltán 
kuelcntctte, hogy bátran elvállalhatja az chő pert, biz­
tosan tucgfógja nyarai

— Nos kedves mesterem, énnek örvendek, mert 
most biztosin nem kell fizetnem

— Hogy hogy, talán csak nana fogod első pere
Szivczcn vexsxitk, ha irőii.k versenyre kelnek. Ex an>i- 

*od;> epigratn, mely lapunkbxu kűzdtetett, de nézetünk szerint, 
itta az első, • wlEX* mom úti meg a mértéket. Sxerk.

det késr.akarva elveszteni, hiszen vége akkor hírednek, 
becsületednek.

. — De épen nyerni akarok. Tudd meg, hogy nem 
fizetem meg mégsem a dijat.

. A bírák elé került a dolog Egész Athaenae iz­
gatottan várta a tárgyalást.

Megszólalt a körmönfont Protagorás, a diadal mo- 
soly’yal ajkain mondá:

— Meg kell, hogy kapjam pénzemet, mert volt 
tanítványom vagy megnyeri a pórt, vagy elveszti. Ha 
megnyeri, a szerződéshez híven kell fizetnie, ba elveszti 
a birák itélate szerint kell, hogy adja meg béremet.

Zajos taps jutalmazta meg a szónokot, midőn Enát­
lós felállt és így replíkázott:

—- Nekem semmi esetre sem kell fizetnem, mert 
vagy megnyerem a psrt. vagy elvesztem. Ha megnye­
rem, a birák ítélete szerint nem kell fizetnem, ha el­
vesztem a szerződés értelmében nem fizetek.— nincs 
igazam ?

Elbámulva halig.tta a tömeg a feleletet, éa a bi­
rák kénytelenek voltak bevallani, hogy nem mernek 
ítéletet hozni.

És bájos olvasó, merne Ön ítéletet hozni? Inkább 
a fiatal ember mellé áll, ki oly jól védelmezte magát 
avagy az ősz tanítóhoz, ki rövid idő alatt szónokot fa­
ragott az ifjúból?

De lássunk csak más példát. ,
Traján, romai császár azt rendelte, hogy a ke­

resztényeket ne üldözzék, de ba megfognak egyet, éa 
megtudják, hoey nem római vallású, meg kell ölni.

A bölcs Tertulliau erre következőket irta a ha­
talmas császárnak : Ha bűnösök, mért tiltod meg, hogy 
Üldözzék, ba ártatlanok, miért engeded meg, bogy el-

De érdekes a következő monda is, mely Lőw rab- 
bíróig Rudolf császár e meghitt emberéről szól.

A buzgó katbolikus fejedelem azt a rendeletet bo­
csátotta ki a mvnda szerint, bogy a moly zsidó egyik 
hídhoz közeledni mer, azt fogják meg a intézzenek 
hozzá valamely kérdést:

Ha igazat felel, dobjátok a vízbe, ba hazudik 
akasszátok fel.

Rudolf még Löw vei sem tett kivétek, pedig ea

ElőflzetÓBÍ fölhívás
a

„Nógrádi Lapok*1
18S7-ik évfolyamára.
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NÓGRÁDI LAPOK.

akkor, midőn az ajk. moly azokat hirdette, elnémult, 
a szív, mely azokért lelkesedett kihűlt. >•

A fűikor. Deák Ferencz örök álomra zárta be szó- 
inéit, Magyarország kormányát a gyakori kurmáoyvál 
•águk után, melyek a nemzet életképességébe vételt 
hitel a külföld előtt már már discreditállák, egy'crős 
kez vette ál

. Ez a kéz még ma is irányozza Magyarország kor 
mányinak hajóját.

Egy uagy politikai párt tátu ’gatáiu mellett Tisza 
Kálmán a’ Deák-tele eszmék lucgvahoiláaáu dolgozik 
és ha a k<>sjogi alzpou álló e'leozék orgánumai 
azt hirdetik, hogy ók a Dsák féle eszmék éstraditiók 
letétemén) csői: mi «zt kérdezzük, vájjon a párttagjai 
kénetek volnának csak megállapodásra isjutni a sza- 
badehú eszmék m gvalósitásál illetőleg az állam és 
egyház közti viszonyokra vonatkozó kérdésekben és 
egész nyugalommal kérdezzük, nem e eme párt puli 
tikuiai vetették fel az osztály lurezot, a szoczialiszti 
kus vulleiláaokat, melyeket u párt •zabadclvubb elemei 
is nehezen tudtak összegyeztetui a libcralir-iuussal?

A nemzet többsége úgy vau meggyőződve, hogy 
a Deák-fele traditiókat a változott viszonyok közt Ti­
sza Kálmán követi cs a mióta a „haza bölcse'* letűnt 
a politikai ktHdtérr'd, az ország többsége Tisza Kál­
mánt tekinti vezéréül.

volt ai egyedüli zsidó, kit nagy tudománya miatt meg­
kedvelt

Ekkor a rabbi megkérte a császárt, hogy vonja 
vissza a rendeletét, mire ez igy föleit-:

Vitixavonom, ha valaha egy zsidó úgy felel a 
kérdésre, melyet a bidőrök bozzá intéznek, bögy át 
kell őt bocsátani.

Rudolf természetesen azt hitte, hogy a felelet csak 
igái vagy hazug lehet — terlium non datur.

— Nos, én átmegyek !
— Élted kocxkáztatod!
A rabbi rögtön a' bid felé ment és sz őrök meg 

is fogták.
— No zsidó! felelj: Mit csinálunk veled ? Felelj 

igazat és vízbe dobunk ha ba ha!
— Ti felfogtok en^em akasztani!
Es e felelet megmentette.
A rabbit nem lehetett bántani, mert ba vízbe 

dobták volna, akkor hazug felelet miatt fel kellet volna 
öt akasztani, ba pedig felakasztják, akkor igazat szólt, 
tehát vízbe kellene dobni és igy kénytelenek voltak 
Löwöt elbocsájtani.

, Szintén szarvas okoskodáson alapszik a Leibnicz 
féle optimizmus is, mely bebizonyítja, hogy a világ úgy 
jó, a mint van.

Ha a világ nem volna a legjobb, akkor Isten vagy 
jobbat nem ismert volna, vagy nem tudott volna jobhat 
teremteni, vagy nem akart volna jobbat létrehozni. De 
az első ellenkezik mindentudásával, a másik lutalmá- 
val, a harmadik végtelen jósagával, tcbtt a villg a 
mint van, a legjobb.

S most vegzem tárczámaf, mely bizonyára meg 
örvendeztette a nyájas olvasót, mert vagy tetszett ak 
kor örvend, hogy olvasta, vagy nem tetszett, és akkor 
annak örvend az olvasó, bogy túlesett rajta. (•)

Felhívás.
A budapesti kereskedelmi és Iparkamarának az 

1861 évi VI. t. ez. fi. § inak értelmében 5 évre tér 
jedő megbízatási ideje lejárván, a választásnak újbóli 
megejtése cséljiból megalakult központi választmány 
Nőgrádvármegyo területén levő kereskedőknek és ipa­
rosoknak illeték lajstromai alapján a kamarai tagok 
újra választásához külön külön községenként Cnszeál 
litott névjegyzékeit a mai nap folyamán megtartott vá 
lasztmányi ülés alkalmiból megalakított alválasztmány 
elnökének nevezetesen: Sserémy Gábor járási fő-

• 
•zolgahiró mint a b. gyarmati választó kerület elnöké­
nek és Pokorny Gumiár polgármesternek, mint 
a losunczi válaizló kerület elnökének a lobbik közt 
oly Jelhiváual adta ki. hogy a névjegyzéküket azuká 
•os módon való kihirdetés mellett az 'illető köz«égek 
házánál legalább h uapi időre közszemlére kitétessék, 
msly határidő írjárta utáu még 8 oajiíg . jogában áll 
mindenkinek a névjegyzékekre nézve írásbeliiig kifo­
gást tenni és az abban felvett egy vagy több válasz 
tónak kitörléseit vagy fel mm veiteknek abba való 
felvételét kérelmezni, maiy felszólamlások az alválaszt 
máuyok utján azok véleményéé jelentésével a megye 
alispánjához iutézendők ezen Lituság felszólamlások 
teleit végérvényesen dönt és a húzott határozat értel­
mében kifogásolt névjegyzék esetleg kiigazítandó.

A oéjegyzékek ily módún legkésőbb fo'yó évi 
február hó 2* lg mega Upittatván, a választás napja 
Nógrádvár negye központi bizolteága által szabályszerű 
kihirdetés s az ez úttal megalakult alválasztmány, ki 
értesítésével fog kitüzetui

Miről Nográdvármegye területen lakó összes ke­
reskedők és iparo-ok mii eztart a és alkalmazkodás 
végett azzal értesittetock, hogy a B. Gyarmat szék­
hellyel biró választó kerülethez a b. gyarmati, nógrádi, 
szécsényi és sziráki járások területén lakó kereskedők 
és iparosok; a Losonci székhellyel bíró választó ke­
rülethez: Losuncz rendezett taoacsu város, losonczi, 
gácsi és füleki járások területén lakó kereskedők és 
iparosok tartoznak.

Végül, hogy a b gyarmati választó kerület alvá- 
lasztmány tagjaiul: Berczell Lipót és Milován Elek 
kereskedők, Kommerol Gyula és Selmeczy vándor ipa­
rosok ; a lo»onczi alváfasztmáuy tagjaiul: Vaokovits 
Danó és Deutsch Náthán kereskedő, 5teinhőbel Lajos 
és Draskóczy Gyula iparosok választatlak meg.

Kelt B Gyarmaton 1887 évi január 9 én.
Itr. Hermann Károly. 

Nográ*! varmegye aij'cyzje mint ax ipar* 
kamarai tagok valaaxtXea alkaltaab>i meg­

alakult k<"x|>ooti vátarxtaány elnöke.

A b.-gyarmati m. kir. postahivatal múlt 
1886. évi forgalma.

A b.-gyarm Lső osztályú pjsta melynek főnöke: 
Fertsek Gyula úr, mindnyájunk megelégedésével vezeti 
ezen fontos posta állomást, a múlt évben is minden 
tekintetben nagy forgalmat tüntet e!ő. Azon colossus 
muukal, nie’-y ezen nagy forgalmú állomásra neheze 
dik, csekély számú személyzet teljesiti. Aíkaimaztatik 
Ugyanis egy főjük, két másodosztályú postasegédtiszt, 
egy kezelő altiszt, 3 levéiho.'dó, egy szolga, egy szál­
lító postamester, 8 Icvéljegy árus, 2 pnstalegény. Ezen­
kívül vau 6 posta járat és 4 ió kézbesítő kerület­
hez 13 község és 4 paszta tartozik.

* Pénzügyi crelméjy. Bevétel 628,620 frt, kiadás 
301,620 frt, felesleg összeg 7.720 frL

Livé’pjsta forgalom. Beérkezett 538,138 db bér 
mentesített levél; 684 bérmentesítetten, 116,040 db. 
purtvmentes, 53.208 db. levelező lap, 34182 kereset 
kötésű küldemény. 3492 db. térnmintata, ezek közül 
volt 43,069 db küldemény, 117,573 db. hírlap.

Kocsiposta. Beérkezett 8658 csomag érteknyilvá 
nitás nélkül, 21708 pénzküldemény Pénz küldemény 
összege 1.427,778 frt.

Postautalvány. Belizct'etctt 578,113 frt, kifizette­
tett 258,14U frt Eszerint. 319,973 frttal több pénzt 
küldünk ki. mint a mennyit beveszünk-

, Postatakarékpénztár. Bevétel 1812 frt, vissza fize­
tés 656 frt (Igen csekély összeg!)

Levéljegyek és értékezikkek forgalma. Eladatott 
15700 db 2 kros Icvéljegy (stempli,) 5570 db 3 kros, 
117 800 db. 5 kros, 13 200 db 10 kro», 2100 db 20 
kros Továbuá 2500 db 5 kros zárt levelő lap, 200 db 
3 kros, 1450 db 4 kros válasz levelező lap, 15 db 2 
kros küllöldi lev lap, 50,300 közönséges 2 kros lev. 
lap, 2Ü9iK) db birlapjegy, 1500 levélboriték 5 és fél 
kros, 20b(JO db belföldi utalván) lap, 100 vamnyilalko- 
zat, 2U0 db megbízás jegyzék, 950 ■ tán vételi lap, 6450 
db szállítólevél, 500 peuzeslevél boríték, 1700 takarék 
betét bp, b K) kereszkötés. Mindezek ára lejében be­
folyt 10341 irt 50 kr.

Adja Ifién, bogy posta forgalmunk, mint műve 
lődesüuk biztos bévmérője, minden évben növekedjék, 
s annak intézésére a müszolgálat is gyarapitaasék.

fában. A politikai életben sunyi idő alatt egészen u 
alakulatok jönnek létre és a uemiet nagy férfiéit fe 
iedni is tudja. '

Vájjon 1887. évi január 28 án hány embernek ju 
totl az országban eszébe, hogy II év előtt az égési 
ország Deák Ferenci halálát siratta? A sajtó kötele* 
ségo tehát felkeresni* a kerepesi üli mautoleuiuot, me­
lyet a nemzet kegyelete nagy fiának omolt és felele­
veníteni annak emlékéi, a ki magáuak egész életén 
át vallott elvei és politikai alkotásai által érczuél ma­
radandóbb emléket emelt.

Deák Ferencz több mint negyvcu éven át volta 
magyar politikai közélet jó szelleme Politikai palyájs 
kezdetén a 30 as években ő volt a szabadelvű eszmék 
legbivatotlabb haiczosa és teljes erő’ól küzdött a feu 
dalistikus intézmények: a nemesi előjogok ellen. A 
küzdelem, melyben neki oly nagy része volt, nem volt 
sikertelen: megalkoltatlak a 48-as törvények, melyek 
kimondták a törvény előtti egyenlőséget, a köztehervi­
selést. A röghöz kötött jobbágy szabaddá lett: érvé 
nyeeltbette erőit és képességét.

De jöttek ama mozgalmas napok. A szabaddá 
vált nemzetnek fegyvert kellett ragadnia törvényesjo 
gainak védelmére. A fegyveres küzdelem a nemzet 
gyászos leveretésévol végződött Az absulutismus ue 
néz, nyomasztó karja nehezedett a nemzetre és e szo­
morú napokban ismét Deák lett a nemzet vezére; ki 
jelölte a politikai irányt, melyet a nemzetnek kővet 
nie kell: a passzív ellenállást. Erős meggyőződéssel 
hirdette, — és a nemzet hitt ssavaibau — hogy a jog­
nak diadalmaskodnia kell as erőszakon.

Ax absoiutismns napjai megvoltak számlálva és 
azon államférfiak is, kik ax októberi diploma alapján 
a magyarokat be akarták vinni a reicbsratbbs, lutu 
tárba kerültek.

a nemzet köretle Deák politikáját, a múltakra 
fályolt vetett és kibékült a dynastiával, de a pragma 
tika sanctiora támaszkodva biztosított i a nemzet jo 
gait függetlenségét.

A megalkotott dualismussal nem adta fel a nem­
zet önállóságát, mint ezt politiksi ellenfelei mondani 
sxokták, újabb törvényeinkben ii ki vau fejezve Ma 
gyarorazág önállósága Hungáriáé regoum indepeudens 
nullo alio regno obnoxium

A duálisamé maradandó alkotása Deáknak. Ez 
biztosította a monarchia tekintélyéi, nagyhatalmi állá­
sát. És a mellett a bel ügyek terén óriási haladásokat 
tettünk. Kiépült nagyszerű vasatbálőzatunk; a kedve 
xőtlen mezőgazdasági viszonyok daczára Is emelkedett 
iparunk, kereskedelmünk. Szóval megvan adva a le­
hetőség, bógy a nemzet erőit és képességeit érvénye 
sitbesse.

A szellemi téren elért eredmények ismeretesek. 
A nép műveltségi színvonala emelkedik, a magyar 
Irodalom fejlődik, és különösen a mi külső elterjedő 
sét illeti, az valóban meglepné azon Írókat, kik egy 
pár évtized előtt a siker oly kevés reményével Írták 
müveiket.

Deák Ferencz jói tudta, bogy a nemzetnek módot 
kell adni arra, bogy belsőleg megerősödjék. Ezért óvta 
meg a bizonytalan kalandoktól, melyektől némelyek 
nem rettegtek vissza.

Sajnálatos, bogy azon eszmék, melyeket a haza 
bölcse társadalmi téren hirdetett és melyeket magán 
életében követett, még nem mentek át a nemzet vérébe. 
Minden izében demokrata vult ő a szó legnemesebb 

‘'értelmében, de a magyar társadalom még nem az. A 
vallási lüreimesség mintaképéül tisztelte egész Európa 
és az állam és egyház közti viszonyukat egészen szí 
badelvü szellemben óhajtotta volna rendezni. U olső 
beszédét is ez Ügyben tartotta. Azóta több mint tizen 
két év múlt el és a gyakorlati politika még ma sem 
tartja amaz elveket keresztülviuctőknek.

De végre is a Deák eszméi utat fognak törni ma 
raknak minden téren. A nagy emberek gondolkozások 
kai megelőzik korukat, melyben élnek, de az eszmék, 
melyeket hirdetnek idővel megvalósulnak, babár csak

Vasút ügy.
Gr. Zichy Náudor úr, mint a nógrádi vasúti ér­

dekeltség elnökétől vettük a következő felbiváat :
^Felkérem mindazon ivtartó urakat, kikhez volt 

szerencsém — az ipolyság-b.-gyarmati vasút létesítése 
érdekében aláírási iveket küldeni, szíveskedjenek 
ezen iveket, Horváth Danó úrhoz, mint a nógrádi 
vasúti érdekeltség jegyzőjéhez 8 nap alatt beküldeni.

Kelt Budapesten, 1886. évi jan. hő 29 én.- 
. . . _ .. Gr. Zichy Nándor.

VXSlílérdf krlliégt rlnok.

Az ipoiyság b. gyarmati vasulügy a végleges meg 
oldás pontiáu áll. Gr. Zichy és br. Majtbényi urak 
már megindították az alkudozást — az osztrák ma 
gyár államvaapálya társulat megbízottéival, s most mir 
csakis az aláírások végleges eredményét várjuk. A 
fenti felhívást tehát melegen ajánljuk az illetők fi­
gyelmébe, h kérjük az aláírási ivek beküldését akár 
van azokon aláiráa, akár nincs Az osztrák m. a. v. 
társaság a legnagyobb gyorsasággal fog bozzá fogni a 
munkálatokhoz. Ha késüuk, magunknak ártunk vele, 
mivel vég megállapodás előtt a társaság a korraányi 
engedélyt sem bajlaudó kisürgetni. annál kevéssé fog 
hozzá látni a költséges nyomjelzési munkálatokhoz. 
Ax idő kereke is gyorsan balad, még egy két bét, s 
ime, itt a tavasz, amikor is már a földmankálatokat 
kellene megkérdeni. Ismételtei) kérjük tehát az fatar­
tókat. bogy aláírási iveket e bét folytán okvetlenül 
beküldeni szíveskedjenek

A szécsenyi jan. 10 iki vasúti értekezlet jegyző- 
klnyvJtae'i folytatása. (Múlt számunkból térbiány mi­
att kimaradt.)

Elnök indítványoz két bizottságot, az egyik te 
gye magát érintkezésbe gr. Zichy Nándor őmltsgával 
és az osztr. magy. vasúttársasággal Budapesten, a mi 
sik bizottságnak feladata, mindeu a vasúti kérdésre 
vonatkozó hasznos ténykedésben buzgón munkálkodni 
SzécsénybcD. ..

Az első bizottságba megválasztattak: dr. Pulszky 
Ágost, gr Pejacscvicb Artbur, gr. Cborinsky Igó, Hoff- 
man Jakab.

A második bizottságba megválasztanak: Balás 
Antal, Kuuinkó Autal, Pintér Sándor, Pokorny Pál, 
VaucsóBéla, Buda Gábor, [lufimén Ignácz. Bayer Sándor.

Ezen bizottság a következő aláírási (elhívást bo­
csátotta ki.

Aláirásl felhívás. Az oszt, tuagy. államvasut által 
Tt Gyarmattól Szécsényig építendő vasút érdekében kö­
vetelt 45000 frt subventió, (ebből 8 éven át évenként 
1000 frt clőlcgképen a b.-gyarmat-ipolysági vonalra 
fizetendő) clűállithatása czéljából alólirottak oly felte­
vés alatt, bogy ajáulatuk a netán községi járulék czi- 
tuén B Gyarmatról Szécsényig építendő pálya javára 
kivetendő összegbe aráuyszerüleg betudatni fog. <8 év 
alatti részletekben betizctendöleg az alul irt összegek ti 
zetésére kötelezik magukat az oszt. magy. vasuttársn 
latnak vagy azt a vidéken ez érdekben képviselő egyén 
nek vagy bizottságnak.

Ezen aláirás csak azon esetben érvényes, ba a 
vasul B.-Gyarmatról Szécsényig 1888, esetleg’1889 ben 
ki fog épitetni.

Szécséoy 1887 évi január hó 10 én tartott érte 
kezleti gyűlésből: Bálán «\utai, Raszinkó Antal, Pintér 
Sándor, Pokorny Pál, Vauesó Bála, Boda Gábor, HúT 
mán Ignácz, Bayer Sándor.

Ez<& aláírási Ívre nyomban rövid fél óra .alatt 
buizonkétezer forint jég, eztotett.

Ezzel az értekezlet bofejeztetett.
Kmf. Ruszinkó Antal

értrkcxb ti jcfyxj.

Balassa-Gyarmat tanügyi viszonyainak 
ismertetése.

• Irta •• felolvasta a •őgrádaagyei taait4te«tuleta*k f. évi oklc- 
ber <-ln UxUiía Gyarmaton tartott küxxyulá«én Wagner Irtván 

állami elemi irkolaí tanitó.
(Foly tatár.)

A társidalmi térón: Rzák Balás, Chikán Mihály 
Zelenka János a dalegyletek vezetése, Hábor Sándor 
Báohidy Máris, Komjáthy Márkus Gizella és Dlmök 
Erzsébet közreműködésük által, addig a tútollu egy­
letnél: Tomesko Nándor, Vilim József, Hábor Sándor 
és Wagner falván (két utóbbi jelenleg is sőt Wagner 
volt uz alapvető ki is 1876 bán egy toroaegyeeúlet lé­
tesítését ind irányozván egyszersmind létrejöttén Tomes- 
ko Nándor és Itábor Sándorral fáradozutt; ax egyesü­
let létre jővén K<»vy Tivadar kos és váltó ügyvéd köz 
bejöttével cttkhxmxr tűxoltó egyletté alakult) A mű­
kedvelő társ alá* u ál: Kövér János (mint dissítö) Valter 
Gyufa (a tóm kath el tiu akola egykori tanítója) a 
jótékonysági a egyéb intézményeknél, milyen a köz 
egészségügy is: Ch.káu Mihály, Kemény Gábor, Tömés 
ko Nándor, Wagu.r István és Ilibor Sándor vívtak 
ki elismerést.

Beuzenleitner Leontm, Dömök Erzsébet és t.uixa 
a férfi dalegylétnek egy igec szép zászlót hímeztek.



NÓGRÁDI LAPOK

A felső vidéki in. közui. egyletnek (előbb Kom 
jálhy Jenő, jelenleg Debreczcoi Márton a megyei vá 
lumluiáoy jegyzője) a b gyarmati tanítók n«gy résre 
tagja. Ezen kívül 'luoníjluiui, hogy alig váz figyelemre 
méltó iutéztuéuy, mit a tanítók úgy azollcmilcg, mint 
anyagilag" ne támogatnának. .

Irodalmi télen az'cnilitett lla»«kin é* Müllicren 
kívül: Herezeg Bertalan (zeneszerzés), Cbikáuy Mihály 
(Nögrldmegye földrajzi, tanügyi ezikkek stb.) Zsleoku' 
János (tanügyi a egyéb ezikkek. zeneszerzőn Mtb,). Ke­
mény G * bor (tanügyi ezikkek, iskolai minta szabály­
zatok, Cbikán éltlrajza Mh ) Tumceko Nándor (tanügyi 
és vegyes ezikkek alb ) Komjáthy Jenő (szépirodalmi 
ezikkek a Luby Sándor a Csángók és Tflnőperczck irb 
jával 1877 ben Röpke ivek cziműlsp) Wagner István (a 
magyarosítás érdekéből irt vegyes ezikkek, történelmi 
dolgozatok, értekezések etb ) Kapoasy István (érteke 
zesek, tanügyi és szépirodalmi ezikkek atb.i Borsodi 
(Weisz) Miksa (egykor b gyarmati tanító elköltözése 
után Nyitramegyo földrajza) Jauluu Fcrcncz (érteke 
zés) Bodrogi Mibily (az egyházi tanító testületé állal 
pályadijjal ju'almszott értekezés) fáradoztak és fára­
doznak.

Felemlítendő itt a Nógrádi Lapok (»zcrkeezlője 
Horváth Daoó árvaszéki ülnök, ismert tauügy barát) 
czimű helyi lap is, mely a tauügyuck mindenkor kész­
séggel szolgálatára áll s melyben többi között Bodnár 
István köz- és váltó ügyvéd (megyei volt iskola tanács 
egyik igen tevékeny tagja) tanügyi politikai czikkei is 
olvashatók.

Továbbá Kék László igen jól berendezett könyv 
nyomdája (létesült 1855-ben) hol az egyes iskolák ér . 
tesilvényeit stb. nyomják.

( Folytatása és végo k<>vctk«iik )

Hírek.
Hymen Bárt Ignácz e napokban jegyezte cl a 

szép Műnk Regin k. a. Műnk Adolf kedvre leányát
Törvényszéki tolmácsok, a b. gyarmati kir. tör 

vényszék német tolmácsául: Szilágyi Mór, tóttolmáoául 
pedig: Hudccz Zsigmond ügyvéd urak neveztettek ki 
a törvényszék által.

Dalestely. A b.gyariuali dalcgylet és a női dal­
kör a farsang utoltó napján dzlcstélyt rendez a me­
gyeház nagytermében.

A hmpabálr?, mely o szombaton foga megyeháza 
termeiben megtartatni, háziasszonyul sikerült a icutlc- 
zöségnek Szerémy Gábornó úrnőt megnyerni, azérdek- 
lődés e városi jótékonyczélu tácczvigalum iránt, úri 
és polgári körökben egyaránt növekszik, sőt a vidék­
ről Hontmegycből is számos család kénül megjelené­
sével emelni az alkalomszerű mulatságot.

Közgyűlések. A b. gyarmati ügyvédi kamara, ma 
jan. 30 án tartja évi rendes közgyűlését B -Gyarmaton 
a megyeház kistermében. — A b. gyarmati dalegylct 
közgyűlése febr. 2 án a dalegylet helyiségében, — az 
itteni tűzoltó egylet közgyűlésé pedig febr. hó I3áuu 
városháza nagytermében tartatik meg.

A Balassa vendéglő termében múlt szombaton az 
ifjúság állal rendezett piknik egyike volt az cnomU 
legsikerültebb mulatságoknak; a nagyszámú iíju leá­
nyok a futal asszonyok díszes megjelenése egészen 
l-áliassá tette a táoczestéb. t, mely folyvást fokozott jó 
kedv mellett még reggel sem ért véget. Tudósítónk a 
jelenlevők közül a következőket emeli ki; ott volt 
ugyanis: Berczelly Ödönné, Bendo Gyula és Sándorné, 
Algővcr Mibályué, Bakó Istvánná, Deiső Sándor, Eayl 
Zoltánná, Heinrich Jánosáé, lludoasy Inirénc, Horváth 
Lászlóné, Kubányi Józsefné. Léray l’álné, Lovász Mik 
lósné, Krúdy Bertalanná. Ilaoóssy Alajosáé, Mauks 
Endréná, Méhes Józsefné, Mihajlovits Szilárdué, l'lacby 
János és Zalgmondné, Mártonyi Bódogné, Ridnay Ee- 
renezná és Tcrnovszky Alsjosná úrhölgyeket; AlgCver 
Margit, Bendo Irén, Berczelly Margit, Bu^cz Irma, 
Glosz Jolán, Hanuhy Mariska. Eajnor Anna, Dezső 
Erzsiké, llodosay Gizella és Ilona, Horváth Erzsi, Kom­
játhy Ilona. Kálmán Gizella, Krúdy Vilma, Kubányi 
Margit és Mariska, Kovácsi Jolán, Mártonyi Gizella, 
Mibajlovita Ilona, Luby Gabriella, Lévay Berta, és Ma­
riska, Pap Vilma, l'lucby Lujza, Marisba; Erzsi, Sári
• Pannika, Pongrác Aurél Janka e Margit kisas/onyokat.

Mint értesülünk a b-gyarmri m kir. post.biva-' 
fal az itteni távírdái hivatallal cgyesittotni fog

Álarczos (callicot) estél) t rendez a s. tarjám ka„ 
szinó egyesület tebr. hó 5 én.

A felső nógrádmegyel m. közm. egylet, mint már 
jeleztük febr. hó 21 dikén Losoncion fényes bált 
rendez. A bál rendezése élén Bcniczky Árpád áll, ki 
ezen nagyszerűnek Ígérkező bált -14 bizottsági taggal 
rendezi. A rendezők közölt felső Nógrád legtekintélye­
sebb tagjainak neveit olvassuk, s így biztosan hihető, 
hogy a bál nemcsak kedélyi tekintetben, de anyagi­
lag is biztos sikernek néz elébe.

Baleset. llodosay Imre bouli főszolgabírót cg) 
könnyen végzetessé válható szerencsétlenség érte. A 
mint u. i. estefelé haza lovagolt, a sebesen ügető há­
tasló a rögös és fagyos utón vele (elbukott és ő a ló 
alá kerülve, az teljen súlyával a jobb libára esett Zá­
ródása, — bár csonttörés nem coastatáltatotb — igen 
fájdalmas s gyógyulása előre láthatólag több belet fog 
igénybe venni Nagyobb baj is történ bélelt volna, ha 
Hodossy főszolgabírónak, — miután a lova már vagy 
20 lépésre iraiuudui kezdett vele — neinsikerűi a kcu 
gyclvanba beszorult lábát kiszabadítani. (II H.)

Az Ipolyi emléktáblára eddig 62 fri 70 kr és I 
drb. arany gyűlt be.

• A hús ára. Al-ludinyi vendéglőben az étel, fő 
leg a húsfélék méreg drága. Az útrtok folyvást pa­
naszkodnak e miatt Egy közönséges rostélyos ára 50 
kr. Valami Bunkóéi nevű vendéglős van ott, aki ugyan 
csak ért a sarczoláshoz, és a rossz viccekhez. Aminap 
R. ügyvéd rendelt ott egy adag rostélyost, ki is űzette 
az 50 krt, de a kifizetés után, mégis megreaklrosta azt 

a kérdést, hogy hát mért oly drága itt a rostélyos? 
Buzogány úr azt felelte rá. hogy azért, mert olcsó a 
bús, s így a kutyának sem kell! Nu«Jiát, egye mega 
kutya az ő rostélyosait A huszára ellen itt is nagy/ 
a panasz! B.-Gyarmalor 4H kr egy kilo hús,* Külóo's 
hogy Losonczou, egy kilo hús ára csak 36 kr! — Bi 
zouy i cm a muszkák, bitiem a mészárosok ellen kel­
lene inegiii-lit tűi a háborút ’.

A Lázár Mur úr c>c led ügyében, melyet a közig, 
biz. legközelebbi ülésén tárgyalt, Suoyál Rezső, jelen­
legi megyeri körjegyző úr is szerepelt, é» pedig ucm 
a legszebb szerepben Ugyanis ezen b-mzú lére eresz- 
let s allegati rína o'járással befejezett Ügyben azt val 
látták rá, hogy ő Istvanovszkflől (Lázár gszdatisztjé- 
lói) foglyokat fogadott volna cl A viz*gMat torán erre 
•Sunyi11' is ki kellett volna hallgatni, de ez m.*g nem 
történt, s így méltányolnak találjuk, hogy miután ezen 
ügybe ó is bevonatott, nyilatkozatát felvegyük, »zól 
pedig ezen nyilatkozat ckép-n: atAralú rA-
QillotHHttk Mkezrui jna rl >tt<-m i<tncr< lí> n ki
art sllituita. űegy én Irtvansvaxky Jaovstul b.-tryamatan tar- 
tóxko4á<ora j írje alatt fu^lycikat »*?) pi-nxifl vagy ajándekke- 
pen kaptam volna Kutyái B/a*ó, kvrjrgyaA

A felvidéki magyar kozmivelodést egyesület Kóg 
rádmegyei fiókja f. cv február hó G ári délután 3 óra 
kor B. Gyaiunton u városház n gytcrmébcu tartja köz­
gyűlését, melyre az egyesület tagjai tisztelettel míglii- 
valóak. Tárgysorozat: 1. Elnöki jeleutés az HHO. év­
ről. A múlt év: számadások felülvizsgálása és azbs7. 
évi költségelőirányzat előterjesztése. 3. A Malnapata* 
aáu felállítandó uvodára v lUatkozó jelentések. Ugyan­
azon nap délután 2 órakor választ mányi gyűlés. B - 
Gyarmat, 1887 jstiuár 25. Kövy Tivadar elnök, Dcb- 
recteni Márton titkár.

Felhívjuk olvasó s különösen fűszer s I orkercs- 
kedők, szálloda, vendéglős és kávébaz tulajdonos kö­
zönségünk figyelmét hirdetéseink rovatában található 
„Hubcrt J E- pozsonyi legrégibb magyar pezsgőbur 
gyárának birdelmcuyére

Gyászhir. Nógrádmegyc tisztikarának egyik ve 
terán tagja Majerszky Eereccz föszámvevő, ki a me­
gyét 1867-től, tehát az alkotmányos acrálol fogva szol 
gálta, nincs többi az élők sarában. E hő 2 l-áu d. u. 
4 órakor csendesen kimúlt. Temetése a központi liezi- 
társak teljes részvéte mellett jan. 25-én ment végbe 
Ravatalát a rokonok koszorúin kívül a vármegye ne­
vében letett inimorlell köszorú is diszité. A gyavz je­
lentés, melyet Nógrádmogyo tisztikara adott ki, - kö 
vetkező: Nógrádvármcgyo tisztikara szomorodott szív­
vel jelenti szeretett kartájának Majcrszky Ecrencz 
Nógrádvármcgyét Két évtizeden át hiven szolgák fő 
számvevőnek folyó évi január hó 23-án délutáni 4 óra­
kor 79 éves korában történt csendes kimúltál. Hűlt 
tetemei folyó évi jtuuár hó 25 én délután 3 órakor 
lúgnak a b gyarmati rótu ka'b. sirkertbea öiöknyu 
gólomra tétetui. Az engesztelő szentmise áldozát po 
dig január 26-án reggeli 9 órakor fog a Mindenható 
nak b^mulattatni B Gyarmaton, 1887. évi január hó 
23-án. Isten nyugosztalja.

Tót reclam.'É'eliucK tót atyánkfiái is értenek a 
reclamhoz. ZőjMpin uiczáin számtalan piros papír szelet 
volt egy reggelen elszórva, melyen két gazdasszony 
volt kipingálva s a papirszoleten következő tót párbe­
széd folyt a két gazdasszony között: Zuska moja <fs ie 
tajdra? Szkovo nakapóval. Nuá a u kobo ie kupujei? 
u Hellera viei fám poüzamkom vo Zvolcne. VttT len 
tani dostsírs tu cbircceu znaroenítu sava, zuc'xor, rcis. 
grics, muku, leu pe>( ansku, aj cisty amerikansky pet­
róleum, jedoym slovom ájcko najlepsi aj najlacfrjso.

A körjegyzők egy régi nesztora múlt ki Rákosy 
Jánosban jan. hó 24 en itako«y János a körjegyzői 
intézmény életbeléptével választatott körjegyzőnek 1871. 
a kékkői csoportban, hol állásának és hivatásának 
mindenkor megfelelni iparkodott. Ez előtt 39 évig n.- 
kűrtösi kántortanitő volt, s mint ilyen lelkiismeretesen 
végez c teendőit, a kiWal főleg táutorithatatlan haza 
fisaga állal, mellyel a magyar ügynek uagy szolgála­
tot tett a maga körében. Nevét is megmagyarosila, 
azelőtt vezeték neve llsjcbel vrlt. Utóbbi időben ter­
hes vádakat emeltek ellene, de a 72 éves öreg szol 
gát (elmenté az úr l.-teo ezen vádaktól és az élet ter­
heitől. Temetése c hó 26-án Kékkőben nagy részvét 
mellett ment végbe s a körjegyzők nevében Siklaki 
István szkhbonyai körjegyző mondott megható búcsú 
szavakat a bánt felett, a tanítók uevében pedig Ko­
vácsi József b.-gyarmati,ev. tanító búcsúzott el a régi 
jó collegától. Béke piraira! — A járás fbirája Szö­
rény Gábor úr jin. 25 én megjelent Kékkőben ér ott 
a körjegyzői hivatalt megvizsgálta, s átadta Kapor Já­
nosnak, kit a főszolgabíró helyettes körjegyzőnek ki­
nevezett Kapor János szorgalmas és tehetséges fiatal 
ember lévén, azt hisszük, hogy ezen helyettesítés a 
kör közmegelégedésével fog találkozni.

A költségvetési vita az országbizbau jan.hó 21 én 
ért véget. A névszerinti szavazásnál 405 képviselő vett 
részt A költségvetés -mellett szavazott 261, ellene 144 
a igy a kormány többségein volt. Távol volt 44 kép 
viselő

Szerencsétlenség. Jan. 28 in a déli órákban B • 
Gyarmaton felreverlék a harangokat, a megrémült kö­
zönség mindenkié fu’o'.t, de tllzct nem látott Aztán az 
a kir terjedt szét, hogy a Kis Tabán utczában Kobn 
(kastieós) Adolf bizábxo piacié tűz vau A közönség 
oda futott s nagy tömegekben csoportosult Kobn háza 
előtt Nem volt az pioczo tűz, de még annál is több 
Ugyanis Kohn Adolf 16 éves Regina nevű szép fiatal 
láuya égett meg a pinezében. Átesel úgy történt, hogy 
a szerencsétlen szép leány az inassal lement a pincébe 
petróleumért, az inas fel is vitt már egy korsóval, Re 
gioa is ide töltötte a korsót s kifelé akart menni, ek­
kor az égő gyertya kiesett kezéből és beesett a pel* 
roleumos korsóba mely azonnal láugba borult. A le­
ány a lángot el akarta oltani de a lángok belekap 
tak ruhájába, a sunyira ötszíégellék testét, hogy ször­
nyet ball a alaktalan tömeggé változott. A szülők vi- 

gaaztalbitlaook ezen váratlan oigy c sapás felelj mert 
Reg ua .igen kedves és jó leány volt Az'egész yákosbs 
nagy ré*zvé ct keltett a szegény káuyosk sz»raocaéll 
leu története a intő példa arra, hogy a petfo’.camms- 
ovatosso kell bánni, s a pctruleani'x pi&csékba lám- 
pássol. U'-ui pedig szabid gyertyával kell járói I

Ar >867. sjevl küizóntesek sitgváitasa áltat a keljkcU 
szeg-s/ek jivara adakoztak folytass* t»vin F«rk<« F«r*s<«, 
• >»r M K-k La»a <f KárcJjr. 4*áth lauajó,
B< dt-r lúchjr t. Httaijji Kar'/tjr, Nsa&W, Mark Kik 

hr Brr.x*ll It-Mfik
Ií*ru«i, "nu lara-l F.a Armia Ha.la<;iM f. <>k'Ju>áfiyi Jáaoaaá, 
l. rnoxtky Ab«,nia& TastvSísk. ^miOI ‘ísí I--1 frt /<k-- 
K«lra»a 7>< kr 1'uiaUck ihfarik kr TsrajM B-aki

A-loif. SctH ibsr Júnátx, Vaiabarg r Ifvr. liaasásk PiskAaa. 
>< UlÍ'M Jufú. MökrJ<raás F. Frreoca, I arár
J. i.tii Ibmmr Jásw. Vrt«< J^kaL&é <>uPr»«t<hcr Jbl>r. SsWs- 
Ixrger Fntúp, .'»’»■ »fcr. Mór. Kóorg Adolf, Márk,
Kl-iu Fűi p Kkm Lcpót, R<x-i* F»r«»c«. Biohl«r, Tawb Hcraas. 
|>»rjr Í£t>á<<, W • Mi Hr|én, Wr»íi JwRkMin* K^hn (esölagM 40—<<> 
krt Ki'ia II, Stria-r .!»kab. 30 —30 kr. Kobn F JmhIsm Z.»ícmoa«1. 
Mánk A<l úf. Mjtr.y kosra. iVtraiai»f«S Mur Wu«s Igaárt, ÍUr- 
racilrz (íurtl*. Glawr Gábor. 1. PiaksM. 30-St> kr. um<- 
•<u tő9 írt 20 kr.

Irodalom.
Érdekes könyvtár, ferd-kea kóayviiz c*.rr.m«l rgy igjt 

l«tnr« tuélL< »ij irodAluii tjűlalat indult vutg. m«iy a vállalat ál- 
t«I kibo-.-«ajtutt pr>ip<ktu« tartató.* akpjar. valáksa ne^árdamU 
a nagy kraóaté; pártt<j<á«át. A* Ér4<k<« konytlar prozra»mjá- 
■ak f<>bb pontjait 4 kóaúíjlk a kóvelkvsó r««alctcket Aa fcrdr- 
krs k->nyitár «c*x aditaaacal Mrg krt «*ea>pG>at l«b*-f«tt • aaar* 
k<-«ztúw; rktl. rl-ivxor ko<y a maryar kóaasséf j-i«i kuvvket 
a Axokuttnal sokkal uka ibb áron a*rrrzb««wa mávodaaar : 
hory az így vxetxrCt kÓBjrvckb*>t idúvel alland* könyvtárt gydjl- 
h<-x«rn laafának. Az Kr>lck-« könyvtár éyn rxlrtki '.og tvrjrdai 
n-nrfak a fci»jryar, baneai a kblf-.IJí ircdakmck t« i-ujfivvfbb 
t-rmékeirr. Igy toin.ljart IrjH* . kot t< Kirítt Il-nnkntk.Sckillrr 
mrltett a irxkitnnubb ét nálunk br nem rauUUtt drámaíró­
nak. Hvilbronai Katica* cxim->. najtr txáptrj.i saiasaává* tartal- 
oiazza, Itavicakjr Gyula muvaíxtrf far lilátaban Krncxky Gyula 
n«r rtgibb i lu óta tanulmány a tárgyává tette cacs nazy aámet 
k»ltu éktrt ét muvrit. r« a k >t-t Lc*exeté«ekép<n hoaixabb eaaayt 
irt Klvútrúl. Az Erdrkea k -nyrtar mátodik kötele Chambao Adal­
bert. ..Heblemibl Pét. r cxodalato* története* eaícsl világhírű mü­
vét k-'zti. fúrd.tolta é« bevezette Kormot Alfréd. A harmadik kö- 
trt a korán elhunyt S. hartle, .'•^kki-’S- m trombita* cximú cuxmert 
keltül bvctd «á«rt tartalmazza L t’>y Sándor kitúov forditáaábaa, 
ax nUa a k.|t» éi-trajaatal ellátva. Ax r.rdekc* könyvtár kiter­
jed az irodalom é* kollázsai minden ágára. Kuoyvtorozataiba 
í dvetz tuiloaanyoi á* >xaks.inkakat ít, hogy k>-s. talalhatai ísg 
tannak a maga ízlésének m'gfel-ló eüvekrL Az Érdek** könyv­
tárt.1 hatonként egy kötet jelenik meg; az tg< *z évi folyamra 
t frtjaval, (íalévre z írt. negyedévre I írt.) kotetenkint tehát kő- 
rdlbrUl 33 krjkval éli kbet dxetni. a kiadóh>vaUlaá> HuJapel­
ten Kévay-utcxa-i-' vagy a Franklin-1áriulat kiadóhivatalban 
(egyet*m-ntcxa I, de bárajely egye* ízzel minden köuyvkarva- 
ke Jetben kdloa i< kaplttló less Az Érdekei könyvtár minden 
egye* k-leténck 50 kr ax ára, még p*Íi( tekiatat nélkül a ká­
tét vatta;:tágára, úgy hogy nagyobb terjedelmű rnüvak is (mint a 
Stkkingeni trumMtá*. ily csekély áron leaxnrk meguerezbatók. 
A kötetek egyenkénti megvétele, azonban tekintettel a jóval ®1- 
ctobb aUlxetoxi árra, epenaégg-1 nem ajáalkatő. Az Érdeke* 
k->nytár minden egye* kötete jó simított papiro*ra. szép, slvaa- 
baló, uagy beinkkel van nyomva, nem mint má* haecalo válla­
tok melyeknek apró nyoma** rontja a eremet.

Ál olvasókör *xépirodal-ui regény folyóirat logutóbbi fő- 
z-te 'Narbonaei kattély titka* cximü történeti regény folytató­
val tartalmazza. E regény folyóirat havonként 3-*aer jelelik meg 
5—8 ívnyi tartalommal, mindég a legújabb e* legjobb regényeket 
tartalmazza Felh'ctak olvaxi s regésyt kedvelő Zóx)a»égink tt- 
gyelmét e maíattatú folyóirat el fizetésére. El lfizetéu ár ogéez 
évre ZZ füzetre 6 frt. egy faxét ára 25 kr. ElőUzethctai: Buda- 
pe»ten, FúiJp Györgynél (Fcreucs-Jozsef rakpart 16. sa. a)

Apróságok.
Szerény. Úr egy hölgyhöz: Teljes életembdn csak 

kél hölgyet ismertem akiben valamennyi női erény 
egyesült. Úgy? — kérdi a hölgy, a ti volt s másik,?

Lctromfnha. B. asszony sem bir megszabadulni 
egy alkalmatlan udvárlótóí. Végre igy szól hozzá: Jól 
vau hát! Mivel mindenkápen akarja szeretem önt! Ab; 
drága Diana*, esküdjék meg arra, amit mondott. Szí­
vesen, de mire? Arra, a mi legbecsesebb ön előtt. Tf- 
hát . . . férjem szerelmére!

Hét órakor reggel megy haza a férj mulatságból. 
Neje már felöltözve volt mikor ex betoppantott. rDe 
az isten szent szerelméért Károly, hét órakor 
reggel kell hazajönni?-* — Nem kell, hanem tehet, fe­
lelt egykedvűleg a férj.

Utolsó remény. Hadnagy az ujonezboz. „Ördög 
és pokol! Csak jönne már egyszer nspiparancs, mely 
elrendelné, hogy a rekruták ne legyenek birkák!*

Y. rendjelt kapott. Barátai bankettet rendeznek 
tiszteletére és pohárköszöntőkben dicsőítik érdemeit. 
Hát le Géza, — mondja a résztvevők egyike, — nem 
üdvözlőd barátunkat? Minek? feleli Géza; nem tudnék 
felőle annyi jót mondani, a mennyit maga képzel ma­
gáról

Modern atyai tanács. „Ne végy el soha leányt 
vagyona miatt fiam, hanem ciupin szerelemből, — de 
soha se feledd el, hogy épen olyan könnyű az olyan 
leányt szeretni, a melyiknek egy millió vagyona van, 
mint a kinek egy fillére sincsen !4

Egy világfi album ibóT. Az a férfi, aki csúnya 
nőt veez feleségül, hasonlít a vádlotthoz, aki előre le­
mond az enyhítő körülményekről.

Nyilttér.*)
Njüatkozet. Mintán jó biezemúségemmel és bi- 

xalmamm>l bizonyos egyének által, kiknek neveiket el- 
balgatom, a bclybsli mindhárom pénzintézetnél váltó 
aláírásokkal visszaélések történtek, ezennel egéez tisz­
telettel kérem a b. gyarmati mindhárom pénzintézet 
tekintetes tisztviselőit, hogy netán a jövőben aláírásom­
mal ellátott váltókat, bár ki legyen is az, ki azt oda 
liűzzs, el ne fogadjanak a arra csak is akkor szavaz­
tassanak pénzt, ha azt én magam azemélyeaen adom át.

B-Gyarmat, 1987 ik január 19 én.
özr. Hortiiih^ »a. Parkttt Eiflin

•) E rov*tb*n fu<laltekvrt, *•» tálal felelóxvógvt a ssvil

Horváth Danó, 
felelős szerkesztő.
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PÁLYÁZATI hirdetmény
Halálozás folytán Üresedésbe jön 800 frt javadéi* 

malissal járó divinyi körorvosi állá* betöltésére ezen* 
nel pályázat nviltatik’ • a választás megcjtésére határ 
idöal 1887. évi martiul bő 21. napjának d. c. 1U órája 
Divioy község bálához krlBietik.

Felbivatntk ennélfogva az 1871. évi XVili. t. ez 
74. § bán körülírt minösitvéooyel bíró, • tót nyelvben 
járta* pályázók, hogy kellőleg felszerelt pályázati kér 
vényüket alul jegyzett járási azolgabirói hivatalnál f. 
év martiné 20 napjának d. u. G óráig, annyival ie in 
kább nyújtsák be, mint hogy a később beérkezett (o« 
lyamudványuk figyelembe nem vétetnek.

A fent jelzett orvosi kör székhelye Divioy köz 
ség, kebeléhez Divioy Oroszi, Fűrész, Bzova, Vámos 
falva, Kietugár, Lónyabánya, Kotmaolebota. Dobrots, 
Rózsai shota, Budalebota községek 72oii lélekkel tar* 
tóinak.

,Kelt Qác* 1887. január 21.
Szakáll, jfszbiró.

”2607—'5557’”“”“
Ártereid hirdrtnényl kivonat.

a axácslnyi kir. járA«biró«á< n>int tik ti hatóiig kóxbirró 
taxii. hogy üiatach Adolf vi<r*hijtatón*a ftxauter Júxarf vi|tr<h»j* 
UatManvtdS álltái ti frt Öl kr tóke követelő ie Járulekai irinti 
végrehajtót! Ügyében a b.-gyarmati kir. törUnyexék illetve eaé- 
oinyi kir. járAabirúaig területin levő Saicaiuy nagyküxeégbin

fekvő a uh térn i 2«J <X. tljkvtbeu Adriait A I I - 2 eoroem akit 
f. ghlt ingatlanokból hxauler A ,. rőxbea ílkt < jutaUkta 
ar aiver*»t lM? forintban ciánnal'Megállapított kikiáltsál 4fl.au 

» «lreudelt? bt íjr a fennebb nagj I Itiní -tiar: ;4’i Sr»r*'- re 
■x r«i fabk ar h> t’»úk napjának <1 e lf* <’r*;a ■ kir.
JSraabirvaag mint tH<<k«uy»i bat ><agaal Hjegtutau!•» 
arver<e*n a uh gall apitolt lukiáltali áronéiul i* •hlalai f.,*uak 

árverezni «»an<lékoxók tartótnak at mgaí’aa t <. «ará’.tk, 
IV’.-at k' >rp x'. ■ :i Vágy M iSMl. i«X • t •- .
folyammal •xaifcitott ea aa H'l.évi nov*ruL«-r l-én ' »U *i • kelt 
igaz*AgugyMÍní«xtcri rend'Lt H. k-La» kijelölt o»a !ékkrp.r« ártrk- 
papirbau ,a kiküldött kexeUax kUuui. atagy jiH'I.IA.t n 1,<> 
%•» értelmében a banatpAotu> k a Lilúaágnal rl<>|rg«-e tlárjyr zédrU 
kiállított >iabaly*aera eliaairréuyt abaolgaltal* 1

Kelt Sté • kir. jbiró.ag mint t< lekk"ny»« Lat .tag­
úéi IhftG. évi Ua'ouiL'r lij Jó-él»

<ios7 - oeá. »z.
Árverési liirdrlméit) i l»ivoii»l.

Az ip.'ljraági kir. t4rvéuy«x> k mint t l»kk- ny» i h»t< •»: L z- 
hírré te«xi, b*gy Itómao Ferrinx végrehajt altnak Valevt Janoa 
végrehajtóit esenved' ellesi |t»; irt űú kr tókr k«»etdr» r» járu­
lékai iránti végrehajtót! ügyében az i|><tlyaági kir t«rvéay»*ék te- 
rákién leró Zahura ków g hatóra ha fekvő a xahural *x tcljk 
ben I 1—7. aor»z. alatt foglalt birtok'* 4 Vakut Ja.o« végrehaj­
tást azravedeitck folytán rőtbe 1 111 t< jatvkkara e« pedig 
I 1 aor I- ezátnn leltelek é« ház részre b*< -rtéke *<> írt. 
1—7 aof.záin rgy negyed kiiltekk a Luxai I.irtózó legelő .« rr.i 
lllrtniaay egy uegyrd ré«zét)>k Inoaérteke _______frt 1 kr

u.<z< »eti .ó<i frt 1 kr. 
'Zennel as árverést elrendelte . « Ungy a knnrlib inrgjel It ingat­
lan jutalék az ikfl« évi martin* hu tlr-ik napján d. c. tö órakor

Z«*i<r> k zv.\ bíró LazVa! megtarttn4ó ziyiLánoe árrer*«<rft a 
m«galiap4ott kikia ta*t árun alul i« -ladolm lúgnak

ttiet ■’ 1 «k4.i !'»'»r k tift./t. »k n isgatUajntatek l r<«. 
árának t"*. , .t var-y • í irt k.ij M’ n, va>y az t*»l. LX. t 
• t I.' J.Lan jrlz tt • arf ’y .‘urivl »z »• .>t tt re bz l"s|. évi nowav- 
bér ■ l-én.í>;- .X a. kelt ig .x-agugj K.iuiiat* ií r» a kk: « á-Laa 
kije. I< <ua**< «a. <rkk; .<f rl <u a kikü ’ itt keiéivé, letenni.
< aí '.*1. IA t •* l*’’ í a irt .mrLeu * baaafpánzivek a 
Mrú-agnsl *b»hg a «-lh»lyuc .'i 4 k all t -tt ■xe!>a,.y»xeru elwtner- ' 
vényt StrzolgaUvt í

Kr t rw-uy«a. u r...ul ILay»i lial-.s*/ íj-®ly*agon tr'V'.éví 
t., -.cial • r i»> 2^‘ín t

llrúni szói elek
egy díaáii 'legaaa 

őszi vagy téli öltözetre
.{. 10 :„tr. i» >«-xr«agu dara!" klán, bármily nagyzágu ember »gé«x 

• ult-'Bjére elrgaégea
• ti no a i trt krert. 

finomat b 7 trt 75 krert, 
Irgflntrmahb 10 frt 50 krert 

talódi gupjúsmel 
Pelmrraton aagy il>y téliiel-űtirr métere 2 írt 50 krtól A írtig. 
I.ud'-n 2 írt — I írtig. HÓI fubapoizto I frt — • írt M 

krrg vualtitt bárkinek poata utánvétel mellett a

Síénél UjxIiqí ezég
I aoa posztógyár raktár*

Z3 rdx.ee xx.
Felvilágosítás Az rmiitett c**g acóvatei kit innak a aaiid 

<*• j<i ixléru gyártásuk, val mint kit rnú tortóaráguk által, koxea- 
kedik a ezég i.mert rrélyoaaége a nigybar.i kivitelű képeavége 
által, hogy kiválóan e«ak a legjobb az.vetek pantMao. megrxn- 
(Jrléa axrrint knldctík.

Kiván'ágra küld a raktár 
bfrnttntesen, ínguen tzőrel mintákat.

A pesti magyar kereskedelmi bank váltóüzlete 
BiKlfipeMt, l_>orottyn.-ut<*xa 1. mz.

v Alapittatoit 1841 ben. — llénzvciiytökf 3 millió forint osztrák értekben.

Ajánl

BAZILIKA
SORSJIHIKST.

Evenként 3 húzás!
1S87. évben főnyeremények: 

Feörnár Len: 100,000 forrót otzlrai írteífcca 
Jqdius i á: 200,000 íorint out éri. 
Deczenibcr 1-éi: 100,000 forint onlral értekben 

Eredeti sorsjegyek a napi árfolyamon, (jelen 
lég 8 frt 75 kr.)

Igény-i 3 sorsjegyre 24 havi részletben á frt I.i0 
jegyekl* sorsjegyre 24 havi részletben á frt 2.55 
azonnali J xtszási joggal már a legközelebbi 
1887. február 1-én történendő húzáshoz.

*9* Megrendelitek legegyszerűbben poetautalcánynyal történnek. ’~*-U

Ló Icilezlelési liinleíméiiv.
9

Karancs Bérényben az uradalomnál 233 Kis­
bér Öcscse, kisbéri nevelésű mén fedez, folvó 
3vi február 20 t’«l juliu-t 1 ig, telivér kanczá- 
kat 10 forintért, egyéb kanczákat 5 forintért, 
a di j azonnali leli telébe mellett Díjmentes le­
velekre azonnali vá’asszal szolgál

Karancs-Berény, u. p. Lapujtó 
Huszár Ignácz, 

urad, kavzti&r.

Herencsényi köszénbánya.
Aloliro^aknak van szerencséjük a nagyérdemű közönség becses tudomására juttatni, hogy hcreociényi kőszéubá 
nyájukat, mely a • ■

legjobb minőségű, fekete kőszenet.
tartalmasa, megnyitották. 

A könién métermáianjn Hcrencsényben a bányánál 60 kr., II. Gyarmatra Kiállítva a fuvarral együtt
90 krajeUr.

Megrendelések levél útján „Srhunbery fíuttlác Herenctruy n. y. Terrny-1 czimec intézendók, B. Gyár 
maton pedig a megrendeléseket Kapor Janói mrfbitolhmk Magtárutcza -12. ház szám alatt fogadji cl.

Megrendelések azonnal teljeiittelock.
Herencsény, 1887. januárbó 20 áh.

Schönberg Zsigmond örökösei.
Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B. Gyarmaton 1887.


